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Przedmiotem wynalazku jest sposób uzdatnia¬
nia zasolonego węgla brunatnego w celu otrzy¬
mania paliwa energetycznego, surowca do wy¬
twarzania paliwa uszlchetnionego lub surowca
chemicznego.

Pod określeniem zasolony węgiel rozumie się
węgiel, w którym zawartość soli mineralnych
alkalicznych, określanych zazwyczaj jako Na20,
przekracza inormatywmią włieilkc'ść. Zawartość'
alkaliów w węglu jest jednym z czynników uza¬
leżniających przydatność węgla brunatnego jako
paliwa kotłowego oraz jako surowca do wy¬
twarzania paliw uszlachetnionych. Dopuszczalna
zatwartość alkaliów zależy od powiązań chemicz¬
nych w, jakich one występują w węglu laraz od
rodzaju i konstrukcji urządzenia w jakim zaso¬
lony węgiel jest wykorzystany lub przetwarzany.

°) Właściciel paitantóu oświadczył, że współtiwór-
cami wynalazku są prof. mgr inżv Władysław
Olczakowski, mgr dmż. Ignacy Motylka, Jerzy
Chrząszcz i Marian Smyk.

Alkalia, zawarte w węglach 'brunatnych moż¬
na podzielić na trzy zasadnicze grupy różnie
wpływające na jego przydatność. Do pierwszej
należą sól i potas, zawarte w solach nieorga¬
nicznych, które przedostały się do węgla z wodą
złożową. Zawartość tych soli zależy w głównej
mierze od zmineralizowania wody, a udział me¬
tali alkalicznych od składu chemicznego' jej mo¬
lekularnych zanieczyszczeń i od zewnętrznej
wilgoci węgla w stanie wydobycia. Do drugiej
grupy należą sód i potas zaabsorbowane przez
substancję organiczną węgla i powiązane z nią
chemicznie. Zawartość ich zależy od zdolności
jonowymiennej węgla oraz od składu chemicz¬
nego wody złożowej. Do ostatniej trzeciej grupy
należą sód i potas zawarte w zanieczyszczeniach
mineralnych węgla. Występowanie tej grupy za¬
leży od warunków geologicznych złoża oraz od
czystości wybierania węgla z pokładu.

Mineralne zanieczyszczenia węgla powodu¬
ją zażużlanie komory spalania, tworzenie się
nalotów solnych na powierzchni ogrzewalnej



kotłów i wzrost strat niecałkowitego spalania.
Zawartość soli sodowych w węglu wpływa nie¬
korzystnie na termiczną odpoirność popiołu i bi¬
lans cieplny kotła. Na końcowej powierzchni
ogrzewalnej kotła tworzą się bowiem szkodliwe
naloty i złogi soli wskutek subliniowania, topień
nia- się i parowania soli w przesti-zeni spalania.
Zaś w konwekcyjnej części kotła zachodzi jed¬
nocześnie z wychładzaniem spalin, kondenso-
wanie się oraz osadzanie płynnych i półpłyn¬
nych cząstek soli, do których przylepiają się
cząstki stałe popiołu lotnego. Mieszanina ta ze¬
stala się tworząc złogi i narosty szkodliwe dla
wymiany ciepła, przepływu spaiin i wykorzy¬
stania ich ciepła. Stopione sole osadzają się rów¬
nież na cząstkach węgla utrudniając przenika¬
nie tlenu, a zatym powodują przewlekłe spalanie
i wzrost zawartości części palnych w żużlu i po¬
piele lotnym. Opisany ogólnie przebieg procesów
spalania i zażużlania w rzeczywistości jest barw
dzo skomplikowany na skutek wzajemnego od¬
działywania stopionych składników popiołu
i tworzenia się mieszanin entektycznych. Z wy¬
żej opisanych przyczyn istniejące duże złoża za¬
solonego węgla brunatnego nie mogły być do¬
tychczas wykorzystane do celów energetycznych
a także i do chemicznej przeróbki.

Sposób uzdatniania zasolonego węgla brunat-
nogo według wynalazku pozwala wykorzystać
istniejące zasoby węgla brunatnego w energety¬
ce i do chemicznej przeróbki węgla.

Zgodnie z wynalazkiem uzdatnianie zasolo¬
nego węgla brunatnego polega na dealkalizcwa-
ailu i dekationizowaniu substancji organicznych
węgla, zwłaszcza na jonitowym preparowaniu
organicznych soli sodowych i potasowych na od¬
powiednie sole wapniowe lub magnezowe. Spo¬
sób polega na przetłaczaniu przez węgiel roz¬
tworów wodnych, zawierających kwaśne siar¬
czyny i siarczany wapniowe lub magnezowe
oraz dwutlenek siarki, względnie mieszaninę
tych soli przy ogólnym stężeniu nie przekra¬
czającym 100 ;mval/l. Podstawowym składnikiem
roztwoiru jonitacyjnego jest kwaśny siarczan
wapniowy lub magnezowy. Dodatkowymi skład¬
nikami mogą być inne sole tych metali, pocho¬
dzące z produktów wyjściowych lub wytwarza¬
jące się samoczynnie w procesie. Udział pod¬
stawowych składników w roztworze jonitacyj-
nym dobiera się każdorazowo w zależności od

składu chemicznego mineralnych składników
odsalanego węgla. Łączne jednak stężenie soli
wapniowych, magnezowych oraz dwutlenku
siarki w roztworze jemitacyjnym nie może prze¬
kraczać 100 mval/l. W czasie przepuszczania roz¬
tworu przez zasolony węgiel, okazało się, że or¬
ganiczne sole sodowe i potasowe zawarte w wę¬
glu przechodzą w sole wapniowe i magnezowe,
przy czym równocześnie następuje ługowanie
soli sodowych z węgla- Ponieważ proces odbywa
się w środowisku kwaśnym, wpływa to dodat¬
nio na jakość ścieków pojonitacyjnych.

Uzdatnianie węgla brunatnego można również
przeprowadzić przetłaczając przez niego spaliny
i wodę równocześnie lub na przemian. W na¬
stępstwie tego otrzymuje się węgiel o bardzo
dużej odporności termicznej popiołu, nie po¬
wodującym tworzenie się złogów j narcistów na
powierzchni ogrzewalnej kotłów oraz osadów
solnych przy innych sposobach wykorzystania
węgla. Można również zamiast wody wtłaczać
razem ze spalinami kwaśny roztwór wodny soli
wapniowych i magnezowych. Wówczas otrzymu¬
je się węgiel częściowo zdekationizowany i czę¬
ściowo zdealkalizowany o zwiększonej termicz¬
nej odporności popiołu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób uzdatniania zasolonego węgla brunat¬
nego, znamienny tym, że przez zasolony wę¬
giel przetłacza się roztwór wodny zawiera¬
jący kwaśne siarczyny i siarczany wapniowe
lub magnezowe z dodatkiem wolnego dwu¬
tlenku siarki, względnie mieszaninę tych soli
przy ogólnym stężeniu nie przekraczającym
100 mval/l.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że przez zasolony węgiel przetłacza
się 'spaliny i wodę równocześnie lub na prze¬
mian.

3. Odmiana sposobu według zastrz.. 112, zna¬
mienna tym, że przez zasolony węgiel prze¬
tłacza się spaliny i kwaśny roztwór wodny
soli wapniowych i magnezowych.

Główny Instytut Górnictwa

Zastępca: mgr Tadeusz Szczepanik
rzecznik patentowy

1592. RSW „Prasa", Kielce.
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